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Úvod

Historie a rozvoj lidské civilizace se zdají být úzce spojeny s množstvím energie,
které je schopna využít. V minulosti poskytly vynálezy spojené s využitím fosilních
paliv státům západní Evropy takový náskok ve využitelné energii, že se tyto státy
na následující staletí vynesly do role celosvětových hegemonů. V současnosti je ge-
opolitická situace stále z velké části určována těžbou a transportem energetických
surovin hnanými neustále rostoucí spotřebou energie. Při pohledu do budoucnosti je
zase populární spekulativní myšlenka Kardašovovy škály, měřící úroveň rozvoje civi-
lizace pomocí množství využívané energie vztaženého k energii dostupné z různých
astronomických objektů.

Většinu primárních zdrojů energie tvoří fosilní paliva - ropa, uhlí, zemní plyn. Pod-
statou získávání užitečné energie z těchto zdrojů je jejich spalování - chemická reakce,
při níž dochází k přeměně těchto uhlíkatých sloučenin na odpadní látky, jako je oxid
uhličitý, za uvolnění energie chemických vazeb jako energie tepelné. Byť tyto zdroje
byly zásadní v budování stávající ekonomické úrovně světa, jejich užívání s sebou
nese problémy vyžadující vyvažování oproti krátkodobým ekonomickým přínosům.
Z jejich podstaty je využíváním těchto zdrojů uvolňován do atmosféry skleníkový
plyn oxid uhličitý přispívající ke globálnímu oteplování. Dalším problémem fosilních
paliv je jejich velmi omezené množství. Při stávající spotřebě vystačí dosud pro-
kázaná ložiska uhlí na přibližně 150 let a prokázaná ložiska ropy a zemního plynu
pouze na přibližně 50 let. Z těchto důvodů je nejen v krátkodobém měřítku důležité,
ale i v dlouhodobém měřítku přímo nezbytné najít k fosilním palivům alternativy.

Jeden z alternativních zdrojů energie začal být odhalován koncem 19. století s objevy
zakládajícími obor jaderné fyziky. Podobně jako se chemie zasloužila o popis vnitř-
ního složení molekul z vázaných atomů, začala fyzika nahlížet do vnitřních struktur
atomů. Začátkem byl objev a výzkum radioaktivity Henri Becquerelem a manžely
Curieovými. Krátce nato následoval objev elektronu J. J. Thomsonem. Samotné já-
dro atomu bylo objeveno roku 1911 Ernestem Rutherfordem v jeho proslulém expe-
rimentu se zlatou fólií. Rutherfordovi se také jako prvnímu podařilo cíleně přeměnit
jeden prvek na druhý, když sloučením jader dusíku a helia vytvořil jádra kyslíku
a vodíku, proton. Tato jaderná reakce tak nejen potvrdila existenci protonu, ale
také otevřela dveře pro rozsáhlou vědeckou a technickou snahu o provedení, popsání
a v nejodvážnějších snech i spoutání dalších reakcí jí podobných.

Obdobně jako některé chemické reakce probíhají za uvolnění energie chemických va-
zeb, některé jaderné reakce se také ukázaly jako schopné uvolnění energie z jaderných
vazeb. Objev štěpných reakcí, při kterých je těžké jádro (například uranu) rozbito
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jinou částicí (například neutronem) na lehčí jádra za uvolnění energie, vedl k se-
strojení nejprve štěpných reaktorů a krátce nato i štěpných jaderných zbraní. Tím
si štěpení jader zajistilo nepopiratelný strategický význam pro mír i pro válku, pro
elektrárny i bomby. Dnes tak jaderné elektrárny, využívající těchto reakcí, produkují
celosvětově přibližně desetinu elektrické energie.

I jiné jaderné reakce však mohou uvolňovat energii. Objevy v astrofyzice ukázaly
na fúzní reakce jader vodíku a dalších lehkých jader jako na pravý zdroj energie
Slunce (a hvězd obecně), což vedlo k myšlence jejich obdobného využití, jako tomu
bylo s reakcemi štěpnými. Narozdíl od těch však fúzní reakce k uskutečnění vyžadují
extrémní podmínky potřebné pro překonání odpudivých elektrických sil mezi jádry
atomů. Tyto podmínky se podařilo na Zemi splnit alespoň krátkodobě v tzv. vo-
díkové bombě, a to pouze spolu s odpálením pomocné štěpné jaderné bomby. Byť
tento postup silně přispěl k destruktivním kapacitám lidstva, bohužel byl ze zřej-
mých důvodů neslučitelný s bezpečným elektrárenským využitím fúze.

Jiné potenciální způsoby udržení fúzní reakce byly navrženy, dosud však žádný z nich
nedosáhl bodu, kdy by fúzí bylo uvolňováno více energie, než bylo využito pro dosa-
žení a udržení podmínek vhodných pro její průběh. Zatím nejslibnějším kandidátem
se jeví tzv. magnetické udržení, konkrétně zařízení typu tokamak. Tokamak je za-
řízení sestávající z toroidní vakuové komory a systému elektromagnetických cívek.
Konkrétně je v tokamacích dosahováno tzv. termojaderné fúze, při které jsou odpu-
divé síly mezi jádry lehkých atomů překonávány díky extrémně vysokým teplotám.

Požadované teploty v řádech jednotek až stovek milionů stupňů Celsia žádný známý
pevný materiál není schopen vydržet. Tokamak tedy musí zamezovat kontaktu fúz-
ního paliva o těchto teplotách se stěnami komory. To je umožněno tím, že palivo
se za těchto teplot vyskytuje ve formě plazmatu, směsi záporně nabitých elektronů
a kladně nabitých jader, jehož vodivé vlastnosti ho umožňují zahřívat a zároveň stla-
čovat a tvarovat elektromagnetickým polem cívek tokamaku. Takto jsou tedy toka-
maky principiálně schopny udržovat fúzní reakci, byť zatím stále v experimentální
fázi, kterou od inženýrského energetického vyrovnání a potenciálního komerčního
využití dělí řada technických výzev.

Dosavadní experimentální podstata tokamaků dává velký význam diagnostickým
metodám umožňujícím pozorování potřebná pro výzkum do stávajících problémů
magneticky udržené termojaderné fúze i do příbuzných vědeckých disciplín. Jednou
z těchto diagnostických metod je i tomografie, sloužící k rekonstrukci profilu emi-
sivity záření plazmatu ze záření zachyceného pouze z několika pohledů. Výsledný
průřez emisivity pak najde široké využití, pro viditelné záření např. v pozorování
chování plazmatu v čase, v určování hustoty nečistot a ve studiu jevů na okraji
plazmatu.

Cílem této práce je implementace tomografie ve viditelném spektru na tokamaku
GOLEM. Tento tokamak, jménem odkazující na alchymistickou a kabalistickou his-
torii pražské židovské čtvrti Josefov, se kterou sousedí jeho nynější umístění v Bře-
hové ulici, je nejmenším a nejstarším fungujícím tokamakem na světě. Tomograficky
na něm mají být zpracována data z dvou rychlých kamer snímajících jednu poloidální
rovinu ze vzájemně kolmých směrů za použití algoritmu Tichonovy regularizace
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s minimalizací Fisherovy informace (MFR). V rámci této práce tak budou předsta-
veny procesy vyzařování viditelného záření plazmatem v tokamacích, bude přiblí-
žena problematika tomografie a tomografický algoritmus MFR. Kamery určené ke
snímání dat pro tomografii budou zkalibrovány a otestovány v laboratoři Plasma-
Lab. Nakonec bude tomografický algoritmus MFR otestován na experimentálních
datech z tokamaku GOLEM.
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Kapitola 1

Vyzařování tokamakového plazmatu
ve viditelné oblasti

Plazma, jakožto kvazineutrální ionizovaný plyn vykazující kolektivní chování, bylo
prvně identifikováno kvůli svým charakteristickým vyzařovacím vlastnostem. Také
nejznámější příklady tohoto skupenství, jako jsou blesky, elektrické oblouky, polární
záře nebo také hvězdy, jsou zajímavé a zčásti i využívané pro své záření.

Plazma v tokamacích pak představuje prostředí specifické svým složením, hustotou,
teplotou a interakcemi s elektromagnetickým polem, přičemž všechny z těchto vlast-
ností ovlivňují zastoupení jednotlivých zářivých procesů, a tedy i spektrum jeho
záření. Tokamakové plazma obecně sestává převážně z izotopů vodíku, pro fúzi ide-
álně z rovnovážné směsi deuteria a tritia. Zároveň ale plazma obsahuje nečistoty jako
např. helium jakožto produkt fúzních reakcí nebo také další těžší prvky pocházející
ze stěn komory nebo zbytkové atmosféry. Centrální teploty v jednotlivých tokama-
cích dosahují hodnot řádově 102 − 104 eV v závislosti na parametrech konkrétního

[…]

anizotropie η = 1; 2; 10 pro (2.17). Rekonstrukce pro η = 1 byla vytvořena za do-
sažení hodnoty |χ2 − 1| = 0,0042, pro η = 2 za dosažení |χ2 − 1| = 0,0058 a pro
η = 10 za dosažení |χ2 − 1| = 0,0844. Na základě toho by bylo možné rekonstrukci
pro η = 10 považovat za nejméně důvěryhodou z těchto vybraných. Také vzhledově
se výsledky pro η = 1; 2 jeví intuitivně jako lepší. Bylo by vhodné formálněji určit
hodnotu parametru η pro další používání tomografie.

Dvě použité metody vybírání dat nevedly k výrazně rozdílným výsledkům. Způsob
vybírání dat pouze z jedné řady na každé kameře urychluje výpočet tomografické
úlohy, tudíž může být v budoucnu využit např. pro automatické použití tomografie
nebo pro určování polohy plazmatu. Také je při tomto způsobu výrazně rychlejší
výpočet geometrické matice, což může být užitečné např. pro zběžnou kontrolu
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výsledků po provedení nové geometrické kalibrace. Druhý způsob, používající data
ze všech snímajících detektorů, naopak výrazně prodlužuje výpočet geometrické ma-
tice, což nevadí pro běžné použití uvažující stálou polohu kamer a jejich pozorovacích
linií, kdy stačí geometrickou matici vypočítat pouze jednou. Dále je tento způsob
zřejmě vhodnější pro využití tomografie vyžadující vyšší prostorové rozlišení, jelikož
lépe pokrývá pozorovacími liniemi objem komory tokamaku.

Jako významný zdroj chyb tomografické rekonstrukce jsou očekávány chyby geo-
metrické kalibrace kamer způsobené nepřesným změřením poloh kamer vůči sobě
a komoře tokamaku. Použití přesnější metody zaměření těchto poloh, např. fotogra-
mmetrie, by bylo přínosné pro zpřesnění tomografických výsledků.

Způsob aproximace tvaru magnetických povrchů použitého pro anizotropní vyhla-
zování by bylo dále možné vylepšit zahrnutím poznatků z fyziky plazmatu, např.
Šafranovova posuvu, nebo použitím odhadu pozice středu plazmatu. Na rekonstrukci
na Obr. 5.7 uvažující magnetické povrchy se středem posunutým o zběžně odhad-
nutou vzdálenost byly zjevné pozitivní výsledky na tvar profilu emisivity. To může
být vysvětleno právě vlivem Šafranovova posuvu, nebo případně také chybou v ge-
ometrické kalibraci kamer.

Další možné zlepšení výsledků by se nabízelo přesnějším výpočtem geometrické ma-
tice, např. započtením nenulového prostorového úhlu chord. Dále by bylo možné
zahrnout do řešení odečítání odrazů od stěn tokamaku, případně stínění některých
pozorovacích linií na portech.
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Závěr

Cílem této práce byla implementace tomografie viditelného záření na tokamak
GOLEM za použití dat ze dvou rychlých kamer snímajících jednu poloidální rovinu
ze dvou kolmých směrů. Byl použit tomografický algoritmus Tichonovy regularizace
s minimalizací Fisherovy informace.

První kapitolou byla shrnuta teoretická stránka vyzařování tokamakového plazmatu
ve viditelné oblasti spektra. Na základě různých procesů, kterými je emitováno vidi-
telné záření, byly odlišeny a představeny tři kategorie záření, konkrétně cyklotronové
a synchrotronové záření, brzdné a rekombinační záření, a záření charakteristické. Zá-
roveň také byly zmíněny některé jevy ovlivňující vyzařování a některá jejich využití
pro diagnostiku plazmatu.

Ve druhé kapitole byla přiblížena diagnostická metoda tomografie na tokamacích.
Byla zformulována tomografická úloha a následně byly představeny některé me-
tody jejího řešení. Pozornost byla věnována hlavně algoritmu Tichonovy regularizace
s minimalizací Fisherovy informace (MFR) a jeho konkrétní použité implementaci
v rámci balíčku Tomotok.

Třetí kapitola se zabývala kalibrací čočky a geometrickou kalibrací kamer v přípravě
na jejich použití pro tomografii. Byl popsán teoretický základ modelu kamery za-
hrnujícího zkreslení obrazu a na jeho základě spočívající princip kalibrace čočky.
Krátce byly popsány technické specifikace použitých kamer. Na závěr byl popsán
postup kalibrace kamer kombinující kalibraci za použití referenční 3D scény se sa-
mostatným zaměřením polohy kamer při konfiguraci na tokamaku i mimo něj.

Testování kalibrace kamer a tomografického algoritmu MFR provedené v laboratoři
PlasmaLab bylo popsáno ve čtvrté kapitole. Test byl proveden na známém profilu
emisivity tvořeném soustavou výbojek při konfiguraci kamer podobné jejich konfigu-
raci na tokamaku. Otestování tomografie bylo i vzhledem k nestandardnímu využití
algoritmu považováno za úspěšné. Výsledky poukázaly na několik problémů očeká-
vatelných i při použití tomografie na tokamaku.

Pátá kapitola se zabývala samotnou implementací tomografie na tokamaku GOLEM.
Tomograficky byla zpracována experimentální data z kamer za použití různých pa-
rametrů ovlivňujících výslednou rekonstrukci. Pro další používání tomografie na to-
kamaku jako standardní diagnostiky bylo identifikováno několik míst zásadních pro
zlepšení produkovaných výsledků. Těmi jsou zaměření polohy kamer na komoře to-
kamaku, odhad tvaru magnetických povrchů, určení hodnoty parametru anizotropie
vyhlazování a metoda odhadu chyb měření.

45

Tato práce tak pomohla připravit možnost využití tomografie viditelného záření pro
vzdělávání i výzkum na tokamaku GOLEM.
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