Oponentský posudek k bakalářské práci

Jméno studenta: Jakub Chlum
Název práce: Implementace tomografické inverze na tokamak GOLEM

Předložená práce se věnuje tomografii viditelného záření na tokamaku GOLEM a
také kalibraci a testování použitých kamer. Teoretický úvod se skládá ze dvou kapitol, které
podávají teoretický základ k emisi elektomagnetického záření na tokamacích zejména ve
viditelné oblasti a k použité metodě tomografické rekonstrukce, kterou je Tichonovova
regularizace s minimalizací Fisherovy informace. Popis praktické části začíná třetí kapitolou,
která se věnuje geometrické kalibraci kamer zpracováním snímků známé 3D scény
programem Calcam. Čtvrtá kapitola se věnuje testům tomografie na známém profilu
emisivity viditelného záření tvořeném soustavou výbojek, kde jsou také demonstrovány limity
použité tomografické metody na prudkých změnách emisivity v prostoru. Poslední pátá
kapitola popisuje aplikaci tomografie viditelného záření ze dvou kamer na tokamaku
GOLEM. Jsou porovnány případy s různými předpokládanými chybami signálů,
předpokládaní hladkosti emissivity podel magnetickeho pole a pixelového rozlišení
rekonstruovaného obrazu. Celou práci shrnuje závěr spolu s hlavními oblastmi, kde by bylo
možné tomografii dále zlepšovat.

Práce je psaná plynulým jazykem a srozumitelně. Nepodařilo se mi v textu najít
chybu nebo překlep. Oceňuji zejména diskuzi výsledků u 4. a 5. kapitoly. Práci považuji za
velmi zdařilou a doporučuji hodnotit známkou A - výborně.

K práci mám jen pár připomínek a otázek::

Rekonstrukce na obrázku 5.7 vykazuje opticky kvalitnější, resp. hladší rekonstrukci.
V diskuzi je uvedeno, že důvodem mohou být posunuté magnetické povrchy kompenzující
Shafranův posun nebo chybu v geometrii kamer. Nicméně tato rekonstrukce se od ostatních
liší také tím, že pixely mimo komoru nepotlačuje ale ořezává je úplně, což by mohlo mít na
kvalitu rekonstrukce také vliv.

Jak bylo provedeno ořezávání vnějších pixelů?

Jak byly určeny parametry předpokládaných chyb a a b?

Proč je možné v prvním přiblížení dosadit do prvků geometrické matice délku chordy
protínající příslušný pixel?

……………………………

Ing. Martin Imríšek, Ph.D.

v Praze dne: 22.8. 2022